重庆文理学院教务处
院教〔2023〕52号
关于开展2022-2023学年第二学期
期末考试命题检查的通知
各教学单位：
为进一步加强课程考核环节管理，深化课程考核方式改革，提高考试命题质量，助推应用型人才培养质量提升，根据《重庆文理学院考试管理办法》（重文理教〔2017〕57号）、《关于组织2022-2023学年第二学期期末考试的通知》（院教〔2023〕43号）等文件精神，学校决定对本学期考试命题情况进行检查，现将有关事宜通知如下：
一、组织机构
学校成立2022-2023学年第二学期期末考试命题检查工作领导小组，负责本次活动的组织和领导工作。
组  长：漆新贵
副组长：朱  江  李召红  易文德

成  员：各二级学院院长（或教学副院长）、督导委员、教研室主任、骨干教师等。
二、检查人员及时间安排
详见附件1
三、检查方式与范围

1.检查方式

第一阶段：根据《关于组织2022-2023学年第二学期期末考试的通知》（院教〔2023〕43号）文件要求，学院在5月15日前应完成2022-2023学年第二学期所有考试课程的命题审核与整改。

第二阶段：学校组织相关人员对本学期命题试卷抽查。

2.检查范围

在2022-2023学年第二学期所有课程考试命题试卷中，每个专业随机抽取至少4门进行检查。

四、相关要求与说明
1.请各小组联络员提前做好与相关学院、检查小组成员的沟通与协调；

2.各学院提供本学期期末考试全部试卷的自查评审记录以及整改后的全部试卷；
3.检查组成员认真对照课程考试命题质量评价标准（附件2）开展检查；
4.针对有较重或严重问题的试卷，请小组成员集体研判审定，学校将予以通报，扣减目标指标分值；

5.各学院应限期整改问题试卷。
五、材料提交
1.联络员：检查结束后按学院分别梳理本组专家的意见及建议，提交附件3（检查组人员填写）至教务处教学运行科，学院留存复印件；
2.各二级学院：负责摄影摄像并提供检查电子照片1-2张，提交联络员。
特此通知
附件：1.2022-2023学年第二学期期末考试命题检查人员及

时间安排表
2.重庆文理学院课程考试命题质量评审表（二级学院提供
  自查表）

3.检查情况记录表（检查组人员填写）

教务处
                           2023年5月24日
附件1：          2022-2023学年第二学期期末考试命题检查人员及时间安排表
	组别
	检查人员
	检查单位
	检查时间
	备注

	成员（最后一名兼联络员）

	1
	陈天培 易文德 苟本富 周  进

尚春雅（61920）
	马克思主义学院
	5月31日之前完成
（具体时间由各小组自行协商）
	1.检查时间可根据检查组和二级学院的工作安排做适当调整，但应确保在5月31日前完成；

2.各小组成员若有公务或者会议安排，可与其他检查小组成员交换，也可自行找其他校级督导、教研室主任、骨干教师、示范岗教师、教改课一等奖教师、资历经验丰富的教师等人员顶替；
3.联络员负责与相关二级学院和检查成员沟通协调检查时间；

4.检查地点：各学院会议室。

	教育学院

	数学与大数据学院

	人工智能学院

	2
	谢吉容 代 琴 李 力 司桂松
郭  霞（65045）
	文化与传媒学院

	体育学院

	国际学院/文化遗产学院

	美术与设计学院

	3
	何云贵 付天贵 魏  燕 何伦坤
王  东（810610）
	外国语学院

	智能制造工程学院

	化学与环境工程学院

	材料科学与工程学院

	4
	刘希东 王  蕾 郭仿军 罗章涛
程  华（61021）
	经济管理学院

	土木工程学院

	电子信息与电气工程学院

	药学院

	5
	高志强 张祖荣 杜  鹃 秦  杨

唐家荣（669966）
	旅游学院

	音乐学院

	园林与生命科学学院

附件2（二级学院提供自查表）:

重庆文理学院课程考试命题质量评审表（闭卷）
	学院名称

	学年学期
	20    —20    学年  第  学期

	适用年级

	适用专业

	课程名称

	命题教师

	评价指标
	评价标准
	参考权重
	评审得分

	1.考核内容
	各单元教学内容的考查分值与教学大纲规定的学时比例相当，考核知识点覆盖面宽；题目内容的抽样代表性好，测试效度高；题量与考试时间匹配。
	30

	2.目标层次
	主、客观题型比例恰当，题目难度符合课程教学目标的层级要求；能重视考核学生对基本概念、基本理论和基本技能的掌握程度，也能注重考核学生综合应用所学知识发现问题、分析问题、解决问题的能力。
	30

	3.评分标准
	客观题答案正确无误，主观题评分要点明确；赋分合理。
	10

	4.试卷编制
	题型编排合理，题目表述清楚；图表符号清晰，卷面格式规范。
	10

	5.复本试卷
	A/B两卷题型、题量及分值相同，试卷和题目难度相当；重复题目分值不得超过15%。
	10

	6.领导审签
	二级学院、教研室认真履行审签手续。
	10

	合计

	审核结果

	存在的主要问题及建议：

	该试卷可否用于期末考核
	□可用
	□不可用

	签字：                                                           年    月    日

重庆文理学院课程考试命题质量评审表（开卷）
	学院名称

	学年学期
	20    —20    学年  第  学期

	适用年级

	适用专业

	课程名称

	命题教师

	评价指标
	评价标准
	参考权重
	评审得分

	1.考核内容
	尽量覆盖课程教学内容；题目设计应充分考核学生思辨、分析、归纳、演绎、应用、创新等能力，题目内容的抽样代表性好，测试效度高；题量与考试时间匹配。
	30

	2.目标层次
	题目难度符合教学目标的层级要求；难易适度。
	30

	3.评分标准
	评分要点明确，赋分合理。
	10

	4.试卷编制
	题型编排合理，增大开放性题型比例；考核要求明确；图表符号清晰，卷面格式规范。
	10

	5.复本试卷
	A/B两卷题型、题量及分值相同，试卷和题目难度相当；重复题目分值不得超过15%。
	10

	6.领导审签
	二级学院、教研室认真履行审签手续。
	10

	合计

	审核结果

	存在的主要问题及建议：

	该试卷可否用于期末考核
	□可用
	□不可用

	签字：                                                           年    月    日

重庆文理学院课程考试命题质量评审表（实操）
	学院名称

	学年学期
	20    —20    学年  第  学期

	适用年级

	适用专业

	课程名称

	命题教师

	评价指标
	评价标准
	参考权重
	评审得分

	1.考核内容
	符合课程教学大纲要求，考核学生对实验（实训）仪器设备的操作能力以及对专业技能的掌握程度。题目内容的抽样代表性好，测试效度高。
	30

	2.目标层次
	题目难度符合课程教学目标的层级要求，兼顾考核基本技能和综合应用能力。
	30

	3.评分标准
	评分要点明确，赋分合理。
	10

	4.题目设计
	题目设计科学合理，考核要求明确，操作性强。
	10

	5.复本试卷
	A/B两卷题目分值相同，难度相当。
	10

	6.领导审签
	二级学院、教研室认真履行审签手续。
	10

	合计

	审核结果

	存在的主要问题及建议：

	该试卷可否用于期末考核
	□可用
	□不可用

	签字：                                                           年    月    日

重庆文理学院课程考试命题质量评审表
（论文、设计、作品、报告等）
	学院名称

	学年学期
	20    —20    学年  第  学期

	适用年级

	适用专业

	课程名称

	命题教师

	评价指标
	评价标准
	参考权重
	评审得分

	1.考核内容
	符合课程教学大纲要求，有较强的应用性、综合性，对接行业、岗位能力要求，测试效度高。
	30

	2.目标层次
	题目难度符合课程教学目标的层级要求；注重考核学生应用所学知识发现问题、分析问题、解决问题的综合能力。
	30

	3.评分标准
	评分要点明确，赋分合理。
	10

	4.题目设计
	选题意义明确，题目范围界定清晰，考核要求表述清楚。
	10

	5.复本题目
	A/B两卷题目分值相同，难度相当。
	10

	6.领导审签
	二级学院、教研室认真履行审签手续。
	10

	 合计

	审核结果

	存在的主要问题及建议：

	该试卷可否用于期末考核
	□可用
	□不可用

	签字：                                                           年    月    日

重庆文理学院课程考试命题质量评审表
（口试、面试等）
	学院名称

	学年学期
	20    —20    学年  第  学期

	适用年级

	适用专业

	课程名称

	命题教师

	评价指标
	评价标准
	参考权重
	评审得分

	1.考核内容
	符合课程教学大纲要求，课程内容涵盖充分，考核环节设计合理，突出能力本位，综合性强，测试效度高。
	30

	2.目标层次
	题目难度符合课程教学目标的层级要求；注重考核学生对理论与实践知识的掌握程度以及理解应用能力和综合应变能力。
	30

	3.评分标准
	评分要点明确，赋分合理。
	10

	4.题目设计
	选题意义明确，题目符合考试形式特点，考核要求表述清楚。
	10

	5.复本题目
	A/B两卷题目分值相同，难度相当；
	10

	6.领导审签
	二级学院、教研室认真履行审签手续。
	10

	 合计

	审核结果

	存在的主要问题及建议：

	该试卷可否用于期末考核
	□可用
	□不可用

	签字：                                                           年    月    日

附件3：
检查情况记录表（检查组人员填写）
学院：                      检查组别：第  组                                 年    月    日

	课程基本信息(试卷表头信息)
	检查项目

	课程
名称
	课程类别
	任课教师
	抽查试卷类型（A或B卷）
	考核方式(开卷、闭卷等)
	二级学院评审表自查情况
	二级学院评审表自查后整改情况
	试卷格式问题描述（排版、字体、编号等）
	考核方式合理性
	课程基本信息表（即表头）填写的正确性与规范性
	出题内容、题干、知识性等方面错误
	给分、加分方面
	错别字、语病方面
	AB卷重复率（不得超过15%）
	其他

备注：1.每门课程都应有一份二级学院评审表（所有考试试卷都要经过系（教研室）主任和二级学院教学院长审核）；
2.以上所列“检查项目”要求填写是否有问题或描述具体问题；
3.请联络员收集检查组照片（提供1-2张，照片由学院拍摄）；
4.检查情况记录表及照片请发送至：61274873@qq.com,纸质交教学运行科。